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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Реконструкции изменений пород основания литосферной мантии

на протяжении долгого времени уделяется огромное внимание [Соболев и др., 1964;

Griffin et al., 1971; Соболев, 1974; Соболев и др., 1975; Dawson et al., 1975; 1975а;

Dawson, 1980; 1984; Соболев и др., 1984; Галимов, 1984; Harte, 1983; Гаранин и др.,

1991; Haggerty et al.,1990; 1991; Похиленко и др, 1993; Францессон и др., 1995;

Соловьева и др., 1997; Афанасьев и др., 1998; 1999; Харькив и др., 1998; Зинчук и др.,

2003; Taylor et al., 2003; Agashev et al., 2004; Dawson, 2004; Розен и др., 2006; Agashev

et al., 2006; 2013; Соловьева и др., 2012; Костровицкий и др., 2015; Шарыгин, 2014;

Алифирова, 2015; Резвухин, 2016, Сафонов и др., 2016; Калашникова, 2017 и другие].

Однако вопросы, связанные с условиями, местом, временем, средой таких

преобразований и составом метасоматизирующих агентов являются до сих пор

предметом многочисленных научных дискуссий и полностью еще не решены.

Установлено, что ксенолиты ультраосновных и основных глубинных пород, в том

числе алмазоносных, часто несут следы метасоматических и близповерхностных

преобразований различной степени интенсивности, которые указывают на

многоэтапную и сложную историю эволюции в мантийных условиях. Эти процессы

протекают в мантии еще до захвата ее субстрата кимберлитовым расплавом, затем в

процессе подъема кимберлита до поверхности Земли.

Согласно литературным данным [Griffin et al.,1996; 1999; Walter, 1999; Griffin et

al., 2009], литосферная мантия первоначально имела реститовое происхождение, по

составу она отвечала деплетированным гарцбургит-дунитовым породам. В результате

обогащения и просачивания по трещинам флюидов/расплавов (базальтового,

карбонатитового и силикатного составов) произошла рефертилизация (вторичное

обогащение) литосферной мантии Сибирского кратона [Harte, 1983; Kelemen et al., 1998;

Griffin et al., 1996; 1999; 2007; Zedgenizov et al., 2007; Agashev et al., 2013; и другие].

Детальные минералого-петрографические и геохимические исследования

мантийных ксенолитов позволяют дополнить и расширить информацию о составе и

строении литосферной мантии под Мирнинским кимберлитовым полем (трубка Мир) и

Куойкским (трубка Обнаженная) и сделать обобщающий вывод о ее происхождении.

Цель исследования: выявление процессов, приводящих к изменениям

минеральных ассоциаций мантийных пород кратонной литосферной мантии до их
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захвата в виде ксенолитов кимберлитовыми расплавами, а также в процессе подъема

расплавов и формирования трубок Мир и Обнажённая (ЯАП).

Объект исследования - метасоматические ассоциации минералов пород и их

генезис в субкратонной литосферной мантии.

Предмет исследования ‒ ксенолиты пород перидотитового, пироксенитового и

эклогитового парагенезисов из кимберлитовых трубок Мир и Обнаженная Якутской

алмазоносной провинции (ЯАП)

Задачи исследования:

1. определение минералого-петрографических особенностей ксенолитов

гранатовых, гранат-шпинелевых и шпинелевых лерцолитов, гранатовых пироксенитов и

эклогитов из кимберлитовых трубок Мир и Обнаженная;

2. изучение келифитовых кайм на гранатах из ксенолитов двух кимберлитовых

трубок;

3. получение информации о новых минеральных фазах, найденных в ксенолите

гранат-шпинелевого лерцолита трубки Обнаженная;

4. определение РТ-условий кристаллизации мантийных ксенолитов;

5. исследование геохимических особенностей пород, а также распределения

главных и редких элементов в минералах;

6. проведение экспериментов по моделированию образования редких K-Al-Ti-

содержащих фаз в породах при различных РТ-параметрах, соответствующих условиям

верхней мантии.

Фактический материал, методы и личный вклад автора. Основой для

проведения исследования стала коллекция мантийных ксенолитов, собранных в

процессе полевых работ Лазько Е.Е. Коллекция включала 25 образцов из алмазоносной

трубки Мир и 20 ксенолитов из трубки Обнаженная. Минералого-петрографическое

исследование образцов проводилось автором лично. Исследования были выполнены на

современных приборах в ЦКП МГУ имени М.В. Ломоносова, в ИЭМ РАН (г.

Черноголовка) и ИГМ СО РАН им. В.С. Соболева (г. Новосибирск). В ходе работы

изучено более 70 шлифов. Для породообразующих минералов, продуктов их распада,

келифитовых кайм и вторичных минералов выполнено более 3400 анализов

рентгеноспектральным методом на приборах «Jeol JSM-6480L», «JEOL JXA-8100»

(Япония) и «JEOL 6380LA». Обработано более 800 оптических и электронно-зондовых

изображений. Проведено порядка 20 экспериментов на установке «наковальня с лункой»
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НЛ-13Т по изучению условий образования редких К-титанатов, а также их аналогов,

полученных в эксперименте.

Научная новизна:

Впервые обнаружена минеральная фаза, изоструктурная линдквиститу,

находящаяся в срастаниях с имэнгитом, матиаситом, кальцитом, доломитом,

флогопитом, серпентином и рутилом в магнезиальном алюмохромите из гранат-

шпинелевого лерцолита трубки Обнаженная.

Обнаружение К-титанатов в природном ксенолите трубки Обнаженная

послужило основой для проведения экспериментов при 5 ГПа и 1200° С. В системе

хромит + ильменит+H2O-CO2-K2CO3 (флюид) продемонстрирована совместная

кристаллизация имэнгита и прайдерита, тогда как в системе хромит + рутил +H2O-CO2-

K2CO3 (флюид) происходит образование матиасита и K-Cr прайдерит, не содержащего

Ba. Полученные результаты напрямую подтверждают возможность совместного

образования титанатов в результате метасоматоза верхнемантийных перидотитов с

участием карбонатных флюидов или расплавов в условиях высокой активности калия.

Практическая значимость:

1) Находки в виде включений в магнезиальном алюмохромите редких K-

титанатов (минерал, изоструктурный линдквиститу, имэнгит и матиасит), которые

образуют полиминеральные срастания с рутилом, кальцитом, доломитом, серпентином,

флогопитом, дают ценную информацию о глубинных мантийных и близповерхностных

процессах изменения. Минералого-петрографические и геохимические характеристики

могут свидетельствовать о различных глубинных процессах под Мирнинским и

Куойкским кимберлитовыми полями, что существенно повлияло на формирование

алмазоносных и неалмазоносных кимберлитовых трубок.

2) Материалы диссертации могут быть использованы в учебном курсе

«Минералогия алмаза» и «Минералогия месторождений алмаза» на кафедре

геологического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова.

Защищаемые положения:

• 1. Геохимические признаки метасоматических процессов надежно

устанавливаются в мантийных породах кимберлитовых трубок Мир и Обнаженная на

основании распределения РЗЭ в гранатах и клинопироксенах. Судя по отношению TiO2-

Zr и Y-Zr зерна граната из двух кимберлитовых трубок были подвержены

низкотемпературному флогопитовому и высокотемпературному расплавному
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метасоматозу. На основании редкоэлементного состава клинопироксена можно

выделить два типа мантийного метасоматоза, происходившего до кимберлитового

магматизма – карбонатитовый и силикатный в трубке Мир, и силикатный

метасоматоз в трубке Обнаженная.

• 2. Нахождение в магнезиальном алюмохромите из ксенолита гранат-

шпинелевого лерцолита трубки Обнаженная включений К-титанатов (фазы,

изоструктурной линдквиститу с эмпирической формулой (K0.89Ba0.11)∑1.00 Fe3+
0.99

(Mg2.82Fe2+
1.18)∑4.00 (Al5.05Cr4.80Ti3.28V0.08)∑13.21 O27, имэнгита и матиасита)

свидетельствует о проявлении процесса мантийного метасоматоза, протекающего

под влиянием флюида/расплава, обогащенного Ti и K.

3. Экспериментальные исследования образования редких титанатов (из группы

магнетоплюмбита и кричтонита) при реакции хромит + ильменит/рутил с флюидом

H2O-CO2-K2CO3 при 5 ГПа и 12000С показали, что совместная кристаллизация: 1)

прайдерита и матиасита происходит в системе хромит-рутил-флюид; 2) имэнгита и

прайдерита происходит в системе хромит-ильменит-флюид. Совместное образование

титанатов, а также впервые синтезированного K-Cr прайдерита, не содержащего Ва,

происходит в результате метасоматоза верхнемантийных перидотитов с участием

карбонатных флюидов или расплавов в условиях высокой активности калия.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности: 1.6.4-

Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных

ископаемых.

Публикации и апробация работы. По теме диссертации опубликовано 7 статей

в российских и зарубежных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Результаты работы были представлены как лично автором, так и соавторами на

Международной конференции молодых ученых и специалистов памяти академика А.П.

Карпинского (2017); Международной научной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов» (2017); Международной школе «Науки о Земле им.

профессора Л.Л. Перчука» (2017); Международной конференции «Проблемы

магматическокй и метаморфической петрологии, геодинамики и происхождения

алмазов» (2018); Международной конференции «Физико-химические и

петрофизические исследования в науках о Земле» (2018); EMPG – XVII 17th International

Symposium on Experimental Mineralogy, Petrology and Geochemistry (2021); XII-я

https://istina.msu.ru/conferences/357771750/
https://istina.msu.ru/conferences/357771750/
https://istina.msu.ru/conferences/404888163/
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Всероссийская школа молодых ученых «Экспериментальная минералогия, петрология и

геохимия» (2021); ХIV Научные чтения имени Г.П. Кудрявцевой (2021).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 9 глав и

заключения общим объемом 199 страниц. В ней содержится 67 рисунка, 24 таблицы и 3

приложения. Список литературы включает 198 наименований. Во введении определены

цели и задачи работы, дана общая характеристика работы, сформулированы

защищаемые положения. Первая глава посвящена описанию геологического

расположения и строения кимберлитовых трубок Мир и Обнаженная, которые

располагаются на территории ЯАП. Во второй главе дается краткий литературный

обзор глубинных процессов. В третьей главе описаны методы исследования,

использованные в работе. В четвертой главе приведены результаты исследований

главных породообразующих минералов. Пятая глава – описание структур распада в

гранатах и пироксенах. Шестая глава – изучение и описание развитых келифитовых

кайм на минералах и вторичные изменения по трещинам и прожилкам. В седьмой главе

даны результаты изучения редких включений K-Al-Ti-содержащих фаз в магнезиальном

алюмохромите из природного образца гранат-шпинелевого лерцолита трубки

Обнаженная. Восьма глава посвящена синтезу экзотических фаз и подтверждению их

мантийного происхождения. В девятой главе рассмотрены геохимические

характеристики мантийных ксенолитов, реконструкция этапов формирования и оценки

РТ-условий образования. В заключении приведены основные выводы.

Благодарности. Диссертант выражает искреннюю благодарность своему

научному руководителю и наставнику, профессору, доктору геолого-минералогических
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за обсуждение результатов исследования и ценные советы. За содействие в проведении

аналитических работ автор выражает благодарность вед.инженеру Е.В.Гусевой,

вед.инженеру Н.Н. Коротаевой, к.г.-м.н. Н.С. Карманову, Л.В. Усовой, с.н.с. В.Д.
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Волкову.

Принятые обозначения минералов и принятых терминов в работе:

Породообразующие: Ol – оливин; Opx –ортопироксен; Сpx – клинопироксен; Grt –

гранат, Prp – пироп; Spl – шпинель; Ilm – ильменит; Rt – рутил; Chr – хромит; Amp –

амфиболы; Phl –флогопиты; Ap – апатит; Yim – имэнгит; Ma – матиасит; Pri – прайдерит;

Lqt – линдквистит; Srp – серпентин, TCP – тонкие (зачаточные) структуры распада.

Мантийный метасоматоз - замещение горных пород с изменением химического

состава, при котором растворение старых минералов и отложение новых происходит

почти одновременно, так что в течение процесса замещаемые горные породы все время

сохраняют твердое состояние [Коржинский, 1973].

Термин модальный метасоматоз («modal metasomatism») был предложен в

работе [Harte, 1983] для обозначения процесса, приводящего к образованию новых

минеральных фаз.

Доусон [Dawson, 1984] впервые использовал термин скрытый метасоматоз

(«cryptic metasomatism») для описания изменений в составе минералов, особенно в

отношении редких и рассеянных элемент.

Термин «Келифит» («kelyphyte») широко используется в литературе для описания

периферических изменений - развитие вторичных минералов (пироксена, амфибола,

флогопита и др.) вокруг кристаллов граната [Рид и др., 1972; Obata 1994].
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Глава 1. Геологическая характеристика Якутской алмазоносной провинции

Якутская алмазоносная провинция (ЯАП) занимает северо-восточную часть

Сибирской платформы, которая протягивается с юга на север на 1500 км от

Малоботуобинского района почти до моря Лаптевых и с запада на восток на 1000 км от

Харамайского поля в Красноярском крае до р. Лены (рис.1.1). На севере и востоке

границами служат Лено-Анабарский и Ангаро-Вилюйский прогибы, на юго-востоке –

Вилюйская синеклиза и Ангаро-Вилюйский прогиб [Харькив и др., 1998; Pokhilenko et al.,

1999]. На территории ЯАП выделяются крупные платформенные структуры: это

Анабарский щит на северо-западе и Оленекское поднятие на северо-востоке.

Кратон – это крупный относительно устойчивый участок земной коры с

фундаментом докембрийского возраста [Stille,1940]. В структуре кратона выделяются

крупные геологические тела – тектонические провинции (или составные террейны).

Террейн – это ограниченное разломами геологическое тело, которое характеризуется

своими собственными стратиграфическими, магматическими, метаморфическими и

структурными особенностями, определяющими специфическую тектоническую историю

[Розен и др., 2002; 2006].

Промышленно-алмазоносные кимберлиты Якутии располагаются в междуречье р.

Оленек и р. Вилюй и приурочены к Мархинскому гранит-зеленокаменному террейну.

Трубка Мир находится вблизи границы Маганского и Мархинского террейнов,

трубка Обнаженная – близ Биректинского блока и Эекитского орогена [Розен, 2003; Розен

и др., 2002; 2006]. Сибирский кратон c тектонической точки зрения представляет собой

совокупность террейнов гранулит-гнейсовых и гранит-зеленокаменных. Современная

структура кратона представляет собой результат аккреции и амальгамации

разновозрастных микроконтинентов, которые первоначально возникли и развивались

независимо друг от друга, а в процессе коллизии образовали единый кратон [Розен, 2003,

Розен и др., 2006].

Структурно-тектонический фактор в образовании месторождений алмазов

Сибирской платформы очень велик. В геологическом плане кимберлитовые поля обычно

приурочены к зонам сопряжения крупных тектонических элементов Сибирской платформы

[Бобриевич и др., 1959]. Анабарская провинция включает в себя Маганский и Далдынский

гранулит-гнейсовые террейны, Мархинский зеленокаменный террейн [Розен, 2003].

Оленекская тектоническая провинция отделена от Анабарской провинции Билляхской

разломной зоной и состоит из Хапчанского складчатого пояса и гранит-зеленокаменного

Биректинского террейна (рис.1.1).
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Формирование литосферной мантии и протокоры центральных террейнов

Сибирского кратона происходило, по разным оценкам, 3.4 – 2.6 млрд. лет назад. По данным

Розена [2002] около 1.8-1.9 млрд. лет назад произошло становление Сибирского кратона в

единую структуру, что сопровождалось коллизионно-аккреционным процессом,

метаморфизмом гранулитовой фации и частичным плавлением. Северная часть кратона

сформировалась несколько позже. Излияние Сибирских траппов считается самым крупным

магматическим событием палеозоя и мезозоя (~250 млн. лет), которое связано с Сибирским

суперплюмом [Брахфогель, 1978; Sun, McDonough et al., 1989; Медведев и др., 2003;

Киселев и др., 2014 и другие]. Как раз в это время (в палеозое и мезозое) на Сибирском

кратоне наблюдаются проявления кимберлитового магматизма, различный возраст

которых свидетельствует о нескольких эпохах кимберлитообразования. На северо-

восточной окраине Сибири продолжаются процессы коллизии и субдукции [Савостин и др.,

1993].

В истории ЯАП выделяется четыре этапа проявления процессов активизации

кимберлитового магматизма: силурийско-раннедевонский (около 420-400 млн. лет),

позднедевонский (около 360 млн. лет), триасовый (около 235 млн. лет) и юрский

(приблизительно 150 млн. лет) [Агашев и др., 2004; Дэвис и др., 1980; Griffin et al., 1999;

Sun, Kostrovitsky et al, 2014]. Алмазоносные кимберлитовые тела относятся к

позднедевонскому эпизоду внедрения (около 360 млн лет), с которым связана значительная

часть кимберлитопроявлений Мирнинского, Накынского, Далдынского, Алакит-

Мархинского полей и, в частности, все промышленно алмазоносные тела.

Все исследуемые кимберлитовые трубки находятся в относительной близости к

крупным шовным зонам земной коры, разделяющим различные блоки соответствующих

террейнов. Кимберлитовые поля приурочены преимущественно к Анабарской и

Оленекской тектоническим провинциям.

Оценки возраста формирования литосферной мантии Сибирского кратона

проводились различными методами. Одни из первых датировок были получены Розеном с

соавторами. По данным Sm-Nd изотопных определений и U-Pb методом по цирконам

авторами наблюдались три основных пика: 3.4-2.8 млрд. лет; 2.5-2.3 млрд. лет; 2.0-1.8 млрд.

лет. Последний этап соответствует возрасту гранулитового метаморфизма и образованию

разломных зон (1.76-1.9 млрд. лет) [Розен и др., 2006].
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Рис.1.1. Схема расположения древних террейнов и кимберлитовых полей на Сибирском кратоне. Из работы

[…]


ТМ61 Ц 21.6 311.38 283.72 4.36 3.82 0.12 0.32 0.02 0.16 0.24 0.10 0.50 0.06 0.44 0.07 0.06 0.01 0.04 0.01

ТМ61 К 21.0 314.66 289.16 5.05 4.13 0.19 0.46 0.04 0.12 0.20 0.09 0.36 0.06 0.36 0.05 0.13 0.00 0.06 0.00
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Продолжение таблицы 9.2.

№

Образца Sc Ti V Sr Zr La Ce Pr Nd Sm Eu Gd Tb Dy Ho Er Tm Yb Lu

Пироксенитовый

тип

ТО16 Ц 26.89 847 485 81.42 3.81 3.15 6.07 0.65 1.53 0.29 0.14 0.73 0.13 0.63 0.10 0.21 0.02 0.12 0.02

ТО16 К 29.18 937 548 104.63 3.47 4.15 9.03 0.93 2.92 0.46 0.18 0.87 0.12 0.72 0.15 0.26 0.04 0.08 0.02

ТО22 Ц 15.01 696.30 197.29 381.84 7.44 4.49 8.23 0.97 5.29 1.51 0.90 1.03 0.10 0.45 0.04 0.09 0.00 0.03 0.00

ТО22 К 14.50 770.38 190.64 380.31 8.89 5.29 10.14 1.28 6.57 1.50 0.94 1.28 0.09 0.38 0.04 0.08 0.01 0.04 0.01

ТО69 Ц 33.81 1218.65 310.16 320.77 12.80 1.86 9.89 2.35 15.20 3.96 1.27 3.33 0.39 2.00 0.33 0.79 0.10 0.80 0.14

ТО69 К 24.19 1476.59 263.91 300.22 9.62 0.84 8.03 2.19 13.59 3.74 1.14 2.67 0.30 1.29 0.16 0.38 0.03 0.14 0.02

ТО175 Ц 24.98 1033.29 196.20 129.31 8.11 2.67 9.74 1.49 6.98 1.24 0.40 0.93 0.07 0.29 0.02 0.06 0.00 0.03 0.01

ТО175 К 30.96 1051.81 172.73 147.05 11.12 14.01 27.74 3.46 13.38 2.19 0.60 1.90 0.15 0.78 0.12 0.24 0.02 0.14 0.02

ТО254 Ц 287.61 543.49 212.55 658.77 106.69 283.50 500.74 46.23 126.94 13.18 3.22 10.57 1.29 6.37 1.14 3.00 0.37 2.26 0.40

ТО254 К 249.46 786.79 288.26 645.14 161.59 416.55 624.75 67.04 187.66 21.73 4.37 16.73 2.35 12.59 2.46 7.02 0.87 5.15 0.66

ТО29 Ц 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ТО29 К 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ТО138 Ц 21.1 2045.84 308.86 275.91 9.73 1.64 9.69 2.18 12.37 2.88 0.92 2.02 0.23 1.11 0.16 0.38 0.02 0.13 0.02

ТО138 К 23.1 2204.05 326.86 274.06 10.77 1.63 9.63 2.16 12.92 3.07 0.96 1.94 0.25 1.06 0.14 0.31 0.01 0.13 0.02

ТМ137 Ц 24.77 2386.46 281.56 132.40 13.19 2.35 7.80 1.27 6.73 1.60 0.50 1.55 0.21 1.01 0.15 0.36 0.03 0.17 0.02

ТМ137 К 24.30 2309.53 285.35 141.39 11.99 2.30 8.54 1.37 7.63 1.80 0.57 1.75 0.19 0.95 0.15 0.44 0.04 0.18 0.02

ТМ126 Ц 6.37 52.21 18.71 0.31 0.01 0.03 0.02 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ТМ126 К 7.71 62.18 22.56 0.01 0.03 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ТМ126 Ц 6.42 52.68 19.50 12.47 0.56 2.25 4.17 0.34 1.04 0.13 0.05 0.19 0.01 0.04 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00

ТМ126 К 4.12 32.10 16.51 3.58 0.39 0.70 1.54 0.13 0.39 0.05 0.02 0.06 0.00 0.01 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00

ТМ56 Ц 4.85 147.13 22.99 0.93 1.86 0.15 0.31 0.03 0.09 0.01 0.01 0.02 0.01 0.01 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01

ТМ56 К 13.66 363.35 62.50 0.00 0.07 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00

ТМ56 К 6.15 193.50 31.45 0.73 1.19 0.10 0.20 0.04 0.10 0.03 0.00 0.03 0.00 0.03 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00
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Продолжение таблицы 9.2.

№

Образца Sc Ti V Sr Zr La Ce Pr Nd Sm Eu Gd Tb Dy Ho Er Tm Yb Lu

Пироксенитовый

тип

ТМ182 Ц 13.97 162.95 194.56 23.97 5.40 1.72 4.32 0.69 2.53 0.78 0.25 0.50 0.12 0.43 0.04 0.17 0.02 0.11 0.00

ТМ182 К 10.92 161.26 189.00 15.34 1.22 0.93 3.07 0.42 2.72 0.75 0.25 0.50 0.09 0.28 0.04 0.10 0.02 0.09 0.01

ТМ147 Ц 11.71 176.49 186.70 13.92 2.57 0.65 2.19 0.52 1.78 0.82 0.19 0.38 0.10 0.39 0.07 0.11 0.01 0.04 0.00

ТМ147 К 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ТМ147 К 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ТМ68 Ц 8.7 200.97 42.60 0.01 0.03 0.00 0.01 0.00 0.59 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ТМ68 К 8.7 210.41 44.53 0.02 0.12 0.01 0.01 0.00 0.01 0.03 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ТМ68 Ц 27.3 175.63 194.83 12.86 1.26 0.57 1.90 0.33 2.00 0.52 0.18 0.58 0.07 0.28 0.04 0.05 0.01 0.03 0.00

ТМ68 К 27.3 179.42 200.31 13.03 1.19 0.57 1.93 0.33 1.81 0.65 0.21 0.58 0.05 0.31 0.04 0.04 0.01 0.04 0.00

Эклогитовый

тип

ТМ109 Ц 21.6 2402.69 367.72 195.47 18.39 1.86 8.56 1.65 9.05 1.75 0.54 1.39 0.17 0.83 0.09 0.20 0.02 0.09 0.01

ТМ109 К 22.7 2452.58 380.23 197.41 19.41 1.92 8.27 1.81 9.17 1.67 0.58 1.28 0.16 0.77 0.13 0.19 0.02 0.08 0.01

ТМ109 Ц 21.8 2276.54 370.54 190.26 18.33 1.87 8.17 1.74 8.46 1.60 0.55 1.31 0.15 0.74 0.11 0.14 0.02 0.06 0.01

ТМ109 К 22.3 2427.69 405.99 195.79 18.05 2.00 9.12 1.68 9.06 1.62 0.55 1.14 0.13 0.70 0.09 0.19 0.03 0.10 0.01

ТМ156 Ц 18.27 2960 381 119.91 8.24 0.45 3.81 1.09 6.17 1.62 0.50 1.19 0.18 0.79 0.10 0.25 0.02 0.07 0.01

ТМ156 К 15.38 3053 383 117.71 8.31 0.35 3.78 1.04 6.07 1.25 0.53 1.05 0.13 0.73 0.08 0.24 0.02 0.07 0.00

ТМ156 К 19.48 2501 400 126.28 10.18 0.43 4.37 1.13 7.05 1.60 0.54 1.20 0.15 0.82 0.09 0.19 0.01 0.07 0.01

ТМ33 Ц 17.33 1923 218 366.39 66.46 2.35 9.08 1.67 9.52 2.19 0.88 2.69 0.32 1.50 0.24 0.46 0.05 0.19 0.02

ТМ33 К 16.23 1931 226 380.97 67.66 2.58 9.01 1.61 9.37 2.27 0.77 2.32 0.31 1.40 0.19 0.40 0.04 0.19 0.03
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Таблица 9.3. Оценки РТ-параметров, изученных образцов из трубок Мир и Обнаженная

Образец Трубка Парагенези

с

Порода Минералы со

структурами

распада Т С

Р

(кбар)

Cpx Opx Grt

ТМ-38 Мир П Гранатовый лерцолит

742 31

ТМ-34 Мир П Гранатовый лерцолит

687 30

ТМ-31 Мир П Гранатовый лерцолит

729 32

ТМ-90 Мир П Гранатовый лерцолит

638 22

ТМ-100 Мир П Верлит

675 11

ТМ-132 Мир П гранатовый лерцолит +

906 48

ТМ-61 Мир П гранатовый лерцолит

581 14

ТМ-73 Мир П Гранатовый лерцолит

595 18

ТМ-74 Мир П Гранатовый лерцолит

916 52

ТО-78 Обнаженная П Верлит +

719 19

ТО-125 Обнаженная П Гранатовый лерцолит +

595 18
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ТО-212 Обнаженная П Гранатовый лерцолит

655 16

ТО-91 Обнаженная П Шпинелевый

лерцолит

+

719 19

ТО-175 Обнаженная П Гранатовый лерцолит

672 15

Продолжение таблицы 9.3

ТО-258 Обнаженная П Шпинелевый

лерцолит

581 14

ТО-266 Обнаженная П Шпинелевый

лерцолит

+

655 17

ТМ-126 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

1266 56

ТМ-147 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

675 11

ТМ-53 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

722 25

ТМ-68 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

+

956 54

ТМ-56 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

+

950 55

ТМ-182 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

963 56

ТМ-116 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

841 45

199

ТМ-91 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

+

808 35

ТО-22 Обнаженная ВП Гранатовый

вебстерит

908 26

ТО-29 Обнаженная ВП Гранатовый

вебстерит

+

585 15

ТО-69 Обнаженная ВП Гранатовый

вебстерит

+

777 26

ТО-138 Обнаженная ВП Гранатовый

вебстерит

+

831 20

ТО-16 Обнаженная ВП Гранатовый

вебстерит

763 20

ТО-42 Обнаженная ВП Гранатовый

вебстерит

+

796 29

ТО-131 Обнаженная ВП Гранатовый

вебстерит

+ +

923 22

ТМ-33 Мир Э Эклогит

998 24

ТМ-109 Мир Э Эклогит +

840 20

ТМ-156 Мир Э Эклогит

866 28

Условные обозначения: П-перидотитовый тип; ВП-вебстерит-пироксенитовый; Э- эклогитовый