ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Воробей Софьи Сергеевны «Метасоматические ассоциации минералов пород кратонной литосферной мантии на примере ксенолитов трубок Мир и Обнаженная, Якутия», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография, геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Диссертация С.С. Воробей посвящена комплексному исследованию минералогии и геохимии метасоматизированных пород верхней мантии, процессов в ходе взаимодействия мантийных пород с глубинными флюидами и кимберлитовыми расплавами. В работе детально изучены структуры распада в минералах мантийных пород, келифитовые каймы на минералах этих пород и другие проявления сложных процессов эволюции мантийных пород в ходе мантийного метасоматоза и воздействия протокимберлитовых расплавов. Новым научным результатом данной работы является детальное изучение редких К-титанатов: имэнгита, матиасита и новой минеральной фазы, изоструктурной линдквиститу $Pb_2MnFe_{16}O_{27}$, а также результаты экспериментов по синтезу К-титанатов магнетоплюмбитовой, кричтонитовой и голландитовой групп, которые подтвердили возможность образования этих фаз при реакциях калиевых водно-карбонатных флюидов с хромитом в присутствии рутила или ильменита, что является прямым доказательством и подтверждением влияния активности К и Ti при метасоматических процессах изменений мантийных перидотитов. Нахождение в природном ксенолите редких фаз и подтверждение их экспериментальным путем представляется весьма необычным и достойным внимания. Актуальность этой работы не вызывает сомнения, поскольку проведенные исследования вносят существенный вклад в познании процессов мантийного метасоматоза и могут быть применены специалистами в областях кристаллографии и кристаллохимии, экспериментальной минералогии, петрологии, геохимии и минералогии. При прочтении автореферата появились вопросы. Основные наши замечания касаются формулировок защищаемых положений.

1. В первом защищаемом положении при упоминании таких терминов как «низкотемпературный» и «высокотемпературный» необходимо привести оценки значений температуры. Из автореферата не понятно, при каких параметрах осуществляются эти два вида метасоматоза. Если понятие «расплавный метасоматоз» более или менее понятен как процесс преобразования пород расплавами (хотя расплавы могут быть разные: силикатные, карбонатные, солевые и др.), то понятие «флогопитовый метасоматоз» совершенно не ясен. Дело в том, что если в первом термине фигурирует агент метасоматоза (расплав), то во втором – продукт процесса (флогопит). В первом защищаемом положении автор упоминает «карбонатитовый» и «силикатный» типы метасоматоза. Так вот флогопит может формироваться в породах верхней мантии при каждом из этих типов метасоматоза, т.е. при взаимодействии пород с расплавами различного состава, так же, как и с флюидами различного состава. Поэтому термин «флогопитовый метасоматоз» не имеет под собой никакой генетической основы. Из защищаемого положения не понятно, «расплавный метасоматоз», «флогопитовый метасоматоз», «карбонатитовый метасоматоз» и «силикатный метасоматоз» - это четыре разных типа процесса?

2. На стр. 20-21 автореферата показаны оценки P-T условий минеральных равновесий в изученных ксенолитах. Однако в автореферате не приведены сведения об использованных минералогических термометрах и барометрах. Не ясно, каким образом определялись условия образования именно К-Ва-титанатов, структур распада и келифитовых кайм. На рис. 14б показано, что давление, при котором предполагается образования титанатов, составляет 50-55 кбар. Однако ассоциации с титанатами в работе описаны лишь для ксенолитов из трубки Обнаженная, для которых, согласно этому рисунку (зеленые точки), получены значения давления не более 30 кбар. Откуда взяты значительно более высокие оценки? На стр. 20 для пироксенита из трубки Мир показана температура $1266^{\circ}C$ и давление 56 кбар. Поскольку это значение не показано на рис. 14, возникает вопрос, к чему оно относится. На рис. 14 точки для пород из трубки Обнаженная расположены вдоль линии теплового потока 40-45 мВт/м² (кстати на рисунке неправильно обозначены эти линии, это на вольты (В), а ватты (Вт)!), тогда как для пород трубки Мир – в основном вдоль 35 мВт/м². Эти данные интересны с точки зрения температурной эволюции Сибирского кратона, поскольку трубки Мир и Обнаженная заложены

не только на разных террейнах, но также имеют разный возраст и алмазонасность. Есть ли литературные данные, подтверждающие различия в термальном режиме под этими двумя трубками?

Тем не менее, результаты работы С. С. Воробей изложены в 7 статьях, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, а также в ряде других изданий, в том числе в тезисах всероссийских и международных совещаний различного уровня. Диссертация «Метасоматические ассоциации минералов пород кратонной литосферной мантии на примере ксенолитов трубок Мир и Обнаженная, Якутия» соответствует квалификационным требованиям Положения ВАК о присуждении ученых степеней, а её автор, Воробей Софья Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 «минералогия, кристаллография, геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Сафонов Олег Геннадьевич, доктор геолого-минералогических наук, профессор РАН, директор ИЭМ РАН

Бутвина Валентина Григорьевна

Ио зав. лабораторией метаморфизма, магматизма и геодинамики литосферы ИЭМ РАН, кандидат геолого-минералогических наук.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт экспериментальной минералогии имени академика Д.С. Коржинского Российской академии наук (ИЭМ РАН)

Адрес организации: 142432, Московская обл., г. Черноголовка, ул. Академика Осипьяна, д. 4, <http://www.iem.ac.ru>

E-mail авторов отзыва: oleg@iem.ac.ru, butvina@iem.ac.ru

Телефон авторов отзыва: +7(496)5244425; 5225851

Я, Сафонов О.Г., даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Я, Бутвина Валентина Григорьевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«31» августа 2023 г.

Подпись автора отзыва, Сафонова О.Г., заверяю

Зав. лабораторией ИЭМ РАН К.В.Хохлов (Э.А.Николаева)

Подпись автора отзыва, Бутвиной В.Г., заверяю

Зав. лабораторией ИЭМ РАН К.В.Хохлов (Э.А.Николаева)